

2023-09-29

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KUN-2023-00093

Direktiv för kapacitetsutredning av kultur

Förslag till beslut

Kulturnämnden ger kultur- och fritidsdirektören i uppdrag att genomföra kapacitetsutredningen enligt tjänsteskrivelse daterad den 29 september 2023.

Sammanfattning av ärendet

I kulturnämndens reglemente står att nämnden har i uppdrag att bevaka behovet av anläggningar och lokaler för kulturverksamhet. Det enskilt mest omfattande och viktiga underlaget i det uppdraget sker genom nämndens kapacitetsutredningar. Hitintills har dessa genomförts ungefär var tredje år varav den senaste beslutades om 2022.

Direktivets punkter anger en inramning av uppdraget och fastställer de förbättringsområden som ska ske i arbetet. Det innebär bland annat att noggrant undersöka nyttjande och beläggning i både befintliga lokaler och i ett framtida perspektiv upp till 10 år framåt. Utredningen ska vara färdigställd för godkännande i nämnden under andra kvartalet 2025, vilket innebär att den uppdateras enligt liknande tidsintervall som tidigare utredningar.

Ärendet

Direktivet för utredningen består av 3 övergripande områden och sammanlagt 12 punkter enligt nedanstående tabell:

1	Analys och avgränsningar
1a	Beläggnings i befintligt bestånd ska undersökas. Med det avses antalet personer som använder lokalerna och anläggningarna. I de fall antalet personer inte är ett möjligt mått att inhämta undersöks gruppssammankomster eller motsvarande.
1b	Nyttjandet i befintligt bestånd ska undersökas. Med det avses mängden tid som lokalerna används.
1c	Kapaciteten i befintligt bestånd ska undersökas utifrån två nivåer. 1. Bruttokapaciteten, vilket är totalen av beläggning och nyttjande som finns tillgänglig. 2. Nettokapaciteten, vilket är beläggning och nyttjande i förhållande till bruttokapacitet.
1d	Kapacitet ska undersökas i två tidsperspektiv.

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Nulägeskapacitet, vilket är en beräkning av över- eller underkapaciteten i varje enskilt objekt i nuvarande bestånd. 2. Framtida kapacitet, vilket är en beräkning av tillkommande eller avgående kapacitet i framtida bestånd upp till 10 år framåt. Kapaciteten ska analyseras utifrån typ av lokal och på geografisk nivå utifrån fyra områdesindelningar samt restid.
1e	De lokaltyper som omfattas ska vara samma som 2022 års kapacitetsutredning, dock endast objekt inom kommunens bestånd.
1f	Utredningens invärlds-, omvärlds- och trendspaning ska vara en kvalitativ del av utredningen. I invärldsspaningen ska information om kulturaktörers förutsättningar och synpunkter hämtas in genom enkätundersökning och remissrunda. I omvärldsspaningen ska andra kommuners metoder för liknande utredningar beaktas. Trendspaningen ska ta stöd i relevanta delar i den kommunövergripande trendspaningen.
1g	Relevanta nyckeltal som används vid kommunövergripande jämförelser, såsom antal bibliotek per 1000 invånare, ska tas fram och uppdateras, men inte användas som huvudsaklig data för analys av kapaciteten.
2	Tidsplan och rapportering
2a	Utredningsarbetet ska startas upp efter att direktivet har godkänts och pågå fram till beräknat slutförande under Q2 2025.
2b	Delrapportering om utredningsarbetet ska ges som information till nämnden en gång per halvår fram tills beräknat leveransdatum.
3	Utredningens syfte gentemot andra processer
3a	Utredningen ska inte fastställa specifika platser eller lösningar på lokalbehoven då framtagande och prioriteringar av lösningar ligger inom kommunstyrelsens uppdrag. Däremot ska utredningen belysa vilken kapacitet som genereras av kommunstyrelsens beslutade eller planerade lösningar och kapacitetsutredningen ska vara ett övergripande underlag för nämndens beslut om att initiera uppdrag i fastighetsprocessen.
3b	Den färdigställda och av nämnden godkända utredningen ska vara ett underlag för fastighetsenhetens uppdatering av långtidsprognosen samt utgöra utgångspunkt för behovsbedömningar i fastighetsprocessens initiala skeden, däribland förstudier.

Ekonomiska konsekvenser

Utredningens genomförande medför inga ekonomiska konsekvenser för nämnden.

Konsekvenser för barn

Barn och ungdomar är prioriterade målgrupper för kulturlokaler. Genom att undersöka nyttjande och beläggning ökar sannolikheten att barns behov av meningsfulla aktiviteter tillvaratas genom en bättre planering.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 29 september 2023.

Anders Mebius
Kultur- och fritidsdirektör
Stadsledningskontoret

Daniel Hult
Fastighetsstrateg/utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten